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Relatério de Fiscalizagao [ riscaLizAGAO NOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO

RELATORIO DE FISCALIZAGAO TECNICA DOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO DO MUNICIPIO DE
PORTO FELIZ

PRESTADOR: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ
Verificagao de Nao Conformidades com Auxilio de Drone

Americana, outubro de 2022

1. IDENTIFICAGAO DO MUNICIPIO E PRESTADOR

1.1 MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Porto Feliz

Prefeito: Anténio Cassio Habice Prado

Enderego: Rua Adhemar de Barros, 340 — Centro, CEP: 18540-000, Porto Feliz - SP
Telefone: (15) 3261-9000

E-mail:prefeito@saaeportofeliz.sp.gov.br

Lei Municipal de definicdo do ente regulador: Lei n® 5.466, de 07 de marco de 2016

1.2 PRESTADOR

Nome: Servigo Auténomo de Agua e Esgoto de Porto Feliz
Responsavel legal: Gustavo Interlick

Enderego: Rua Cardoso Pimentel, 970 - Bairro Bepim - Porto Feliz - SP
Telefone: (15) 3261-9700

2. FISCALIZAGAO COM AUXILIO DE DRONE

Em 29/09/2022 foram realizadas inspegdes de campo, com captacdo de imagens aéreas por drone nos
reservatorios com enfoque nos itens 6.7 - Inexisténcia de para-raios em reservatorios elevados, 6.9 -
Inexisténcia de telas de protec&o contra entrada de insetos e pequenos animais nas tubulagdes de
ventilagao, 6.10 - O reservatorio sem tampas de inspegdo em boas condi¢des e 6.13 — Reservatério sem
tubulagéo de ventilagéo, conforme Resolugdo ARES PCJ n° 48 de 28/02/2014. Também foram realizadas
imagens aéreas da Estacao de Tratamento de Esgoto "Xiko do SAAE" do Municipio de Porto Feliz.

Os formularios detalhados da fiscalizagcdo encontram-se nos ANEXOS.
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3. NAO CONFORMIDADES
Nas inspecdes realizadas foi identificada uma n&o conformidade nova, nos termos da Resolugdo ARES-

PCJ n° 48 de 28/02/2014.

Cdédigo Nao Conforme Item Nao Conforme Prazos

Subsistema
Auséncia de manutencao, limpeza, conservagéo e segurancga

ETE Xiko do SAAE ETE-8.29
Além da nao conformidade relatada, observou-se tampa de inspegao de reservatério parcialmente aberta no
item fiscalizado 8.365, com formulario anexo a este relatorio. Para o subsistema ETE Xiko do SAAE também
se verificou formagéo de espuma no langamento do efluente tratado no corpo receptor (item fiscalizado
8.364), o que pode ser um indicio de eficiéncia inadequada de tratamento da ETE.

Imediato

ANEXOS
FORMULARIOS DE FISCALIZAGAO

Item fiscalizado 8.364 - Ete - Xiko do Saae (Porto Feliz)

Ete - Xiko do Saae
[ ETE - XIKO DO SAAE |

Assunto: Fiscalizacao na ETE
Sistema: ETE - XIKO DO SAAE

/ Escola Estadual
Parque das MongGes  Monsenhor Seckler
Condominio

escola Coronel Eugéni' 9 Portal Vale do Sol
Q ¢

&é,’ ; . :
Paréquia Nossa Senhora & Ppet Niva - Porto Feliz@ Pizzaria & Choperia
Mée dos Homens & - Mongdes
b o
; DIA Supermercado

Google & Map data €2022

Endereco: Porto Feliz, SP, 18540-000, Brasil. . CEP: 18540-000 / Cidade: Porto Feliz, Sao

Paulo

Dados técnicos de localizagao: lat=-9.9710415, long=-67.8352899, accuracy=15.593

Fiscalizado

Data de inicio da fiscalizagao 29/09/2022

Data de término da fiscalizagdo 29/09/2022

Constatagoes (Fiscalizagao na ETE)

[ETE-8.0] Fotos gerais da fiscalizagdo - ETE SIM

[ETE-8.0] Fotos de ETE-8.0
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Foto 1 - Visdo geral da ETE "Xico do SAAE" Foto 2 - Filtros biologicos seguidos por
decantadores da ETE "Xiko do SAAE"

Foto 3 - Corpo dagua receptor do efluente tratado
pela ETE "Xiko do SAAE"

[ETE-8.29] Auséncia de manutengéo, limpeza, conservagao e seguranga

[ETE-8.29] Observagoes sobre ETE-8.29

[ETE-8.29] Fotos de ETE-8.29

SIM

Unidades da ETE se
apresentaram com
auséncia de
manutencgao
evidenciada por
vegetacdo em
unidades de
tratamento, como o
decantador secundario
pos filtro bioldgico.
Houve formagao de
espuma no langamento
do efluente tratado no
corpo dagua, o que
pode ser um indicio de
tratamento com
eficiéncia inadequado
para os parametros de
qualidade da &gua.
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Foto 1 - Unidade de tratamento coberta por Foto 2 - Decantador coberto por vegetagéo

vegetacéo

Foto 3 - Formagio de espuma no langamento do

efluente tratado.

Assinatura Fiscal
Assinatura Fiscalizado
Nome Fiscalizado
Cargo Fiscalizado

Observagoes Gerais #58489112

Item fiscalizado 8.369 - Reservatdrio 10 - CR Palmital (Porto Feliz)

Reservatério 10 - CR Palmital
[ RESERVATORIO 10 - CR PALMITAL |

Assunto: Fiscalizacdo na ETA
Sistema: RESERVATORIO 10 - CR PALMITAL

% Porto Feliz Ind. e Com
de Pfe Papeldo
* ' Eco Pack So g:c”)eso

em Embalagens

1. Amazonas

Ferre 9
Google Map data ©2022

Endereco: Av. Attilio Fuser Junior, 935-725, Porto Feliz - SP, 18540-000, Brasil. n°® 935-725. .
CEP: 18540-000 / Cidade: Porto Feliz, Sdo Paulo
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Dados técnicos de localizagao: lat=-9.971047, long=-67.8352872, accuracy=13.517

Fiscalizado
Data de inicio da fiscalizagao 29/09/2022
Data de término da fiscalizagao 29/09/2022

Constatagdes (Fiscalizagdo na ETA)

[ETA-5.0] Fotos gerais da fiscalizagao - ETA SIM

[ETA-5.0] Fotos de ETA-5.0

Foto 1 - Visdo Geral - CR Palmital Foto 2 - Detalhes de guarda-corpo e escadas CR

Palmital

Foto 3 - Acesso a reservatdrio, telas contra Foto 4 - Parte superior de um dos reservatorios

entrada de inseto e tampa de inspecgao regulares com antenas de telemetria

Assinatura Fiscal
Assinatura Fiscalizado
Nome Fiscalizado
Cargo Fiscalizado

Observacgoes Gerais #58489390

Item fiscalizado 8.366 - Reservatorio 23 - CR Bepim (Porto Feliz)

Reservatorio 23 - CR Bepim
| RESERVATORIO 23 - CR BEPIM |
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Assunto: Fiscalizacdao no Reservatorio
Sistema: RESERVATORIO 23 - CR BEPIM

Marcenaria RM
Borracharia do Carecao

2
~
@ G\‘e Buffet Carameladao ’ 9 Cemitério Campo Santo
°9 ‘\5 Carga Distribuidora de
:r' \P Componentes e Baterias
. & AD celia maria e by »p
Comumdade@ SIS
de Santa Cruz %@ ¥
‘76 7/0!9
% % Map data ©2022

Endereco: R. Floriano Pires, 303, Porto Feliz - SP, 18540-000, Brasil. n°® 303. . CEP: 18540-000
/ Cidade: Porto Feliz, Sdo Paulo

Dados técnicos de localizagao: lat=-9.9710456, long=-67.8352843, accuracy=14.199

Fiscalizado
Data de inicio da fiscalizagao 29/09/2022
Data de término da fiscalizacido 29/09/2022

Constatacoes (Fiscalizacdao no Reservatério)

[RES-6.0] Fotos gerais da fiscalizagao - Reservatoério SIM

[RES-6.0] Fotos de RES-6.0

Foto 1 - Vis&o geral - CR BEPIM Foto 2 - Detalhes de reservatorio apoiado - CR
BEPIM

Foto 3 - Detalhe de descida do para-raios - CR
BEPIM
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Assinatura Fiscal
Assinatura Fiscalizado
Nome Fiscalizado
Cargo Fiscalizado

Observacgoes Gerais #58489257

Item fiscalizado 8.365 - Reservatodrio Elev. Vila América - CR Vila América (Porto Feliz)

Reservatorio Elev. Vila América - CR Vila América
[ RESERVATORIO ELEV. VILA AMERICA - CR VILA AMERICA ]

Assunto: Fiscalizagao no Reservatorio
Sistema: RESERVATORIO ELEV. VILAAMERICA - CR VILA AMERICA

v HidroSonic Saneamento Av. Monsenhor Seckler

QHashtag Midias Sociais
Colégio Porto
dos Bandeirantes Vila Alcala @ ‘
Porto Feliz Ténis Clube 9 R. Santa Cruz

Google Map data ©2022

Endereco: R. Maestro V Toérres, 300, Porto Feliz - SP, 18540-000, Brasil. n°® 300. . CEP: 18540-
000 / Cidade: Porto Feliz, Sado Paulo

Dados técnicos de localizagao: lat=-9.9710481, long=-67.8352932, accuracy=20.0

Fiscalizado
Data de inicio da fiscalizagao 29/09/2022
Data de término da fiscalizacao 29/09/2022

Constatagoes (Fiscalizagdao no Reservatério)

[RES-6.0] Fotos gerais da fiscalizagao - Reservatoério SIM

[RES-6.0] Fotos de RES-6.0
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Foto 1 - Vis&o geral CR Vila América Foto 2 - Visao superior dos reservatorios do CR

Vila América

Foto 3 - Lateral do reservatoério elevado e descida

do para-raios

Assinatura Fiscal
Assinatura Fiscalizado
Nome Fiscalizado
Cargo Fiscalizado

Observacgoes Gerais #58489832

Item fiscalizado 8.361 - Reservatorio 2 Vila Progresso - Eta (Porto Feliz)

Reservatorio 2 Vila Progresso - Eta
 RESERVATORIO 2 VILA PROGRESSO - ETA |

Assunto: Fiscalizagao no Reservatorio
Sistema: RESERVATORIO 2 VILA PROGRESSO - ETA

. =
: _ Comunidade @
9 Residencial Rayara de Santa Cruz &L
S
o &
Santa Casa de Porto Feliz@ ’ i 5
R
@
Padaria e & ®
Confeitaria Moura A 7
A& ?‘Q
} bog

Atelié Yasmin Pereira 9 o

Endereco: R. Cardoso Pimentel, 970, Porto Feliz - SP, 18540-000, Brasil. n° 970
000 / Cidade: Porto Feliz, Sdo Paulo

Map data ©2022

.. CEP: 18540-
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Dados técnicos de localizagao: lat=-9.971045, long=-67.8352856, accuracy=20.0

Fiscalizado
Data de inicio da fiscalizacdo 29/09/2022
Data de término da fiscalizagao 29/09/2022

Constatagoes (Fiscalizacao no Reservatério)

[RES-6.0] Fotos gerais da fiscalizagao - Reservatorio SIM

[RES-6.0] Fotos de RES-6.0

N

Foto 4 - Unidades de tratamento da ETA Vlla

Progresso

e

LU

Foto 5 - Unidades de tratamento da ETA Vlla

Progresso (2)

Assinatura Fiscal
Assinatura Fiscalizado
Nome Fiscalizado

Cargo Fiscalizado
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Observagoes Gerais #58489663

Paulo Marcos Faria Maciel
Analista de Fiscalizagdo e Regulagao

(editado 2 vezes - ultima modificagdo: 24/10/2022 10:47:54)

E base de:

Auto de Notificagdo 217/2022 - FISCALIZACAO NOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO

Este item foi mencionado em:

Memorando 291/2022 - Relatério de Fiscalizagédo com Drone - Porto Feliz
Oficio 826/2022 - [NOTIFICACAQ] Encaminhamento de Relatério de Fiscalizagdo

Proc. Administrativo 303/2022 - FISCALIZACAO NOS SISTEMAS DE AGUA E ESGOTO

Quem ja visualizou? | 2 ou mais pessoas

24/10/2022 17:21:51 Paulo Marcos Faria Maciel assinou digitalmente Relatério de Fiscalizagao 218/2022 com
o certificado PAULO MARCOS FARIA MACIEL CPF 089.XXX.XXX-67 conforme MP n° 2.200/2001 .

24/10/2022 17:32:31 Paulo Marcos Faria Maciel emitiu o Auto de Notificagdo 217/2022 a partir deste documento.

1 Despacho nao lido

Tramitagao 1-
218/2022
25/10/2022 09:09

(Encaminhado)

N Philippe Ahmed
Philippe A. Assistente Administrativo

DTO - Diretoria ...

CcC
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